
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

    

 

                         Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N.17 DEL05/03/2024 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI 

PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI E DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA ALLA 

DITTA DEGO PAOLO. CIG: B08B35D5B2. IMPEGNO DI SPESA.           

 

 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno cinque nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

  Nominato con provvedimento del Sindaco n. 5 in data 31.07.2023, ai sensi dell’Art. 109 comma 2 

del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

   
   Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2024/2026 approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 4 del 05.03.2024; 

 

   Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 

riportato nella parte dispositiva della presente determinazione; 
 

  Considerato che il Comune di Santa Maria Maggiore è regolarmente inserito nell’elenco P.A. registrate al 

portale per gli acquisti in rete; 

 

 

  Visti: 

- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; - il D.Lgs. n. 81/2008 

e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 

  Rilevato che occorre provvedere ad eseguire annualmente modesti lavori di manutenzione degli impianti 

elettrici presso gli edifici comunali e impianti di illuminazione pubblica effettuando periodici interventi di 

manutenzione; 

 

Considerato che:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai 

sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 

all’affidamento dell’appalto in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale;  

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  

 

  Dato atto che in data 26/02/2024 si è proceduto ad effettuare una trattativa mediante RDO Mepa n. 4098939 

alla Ditta Paolo Dego con sede in via Santa Rita, 3 – 28853, Druogno (VB) con richiesta di offerta per il 

servizio di “MANUITENZIONE IMPIANTI ELETTRICI PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI E 

DELL’ILLUMINAZINE PUBBLICA” 

 

  Dato atto che alla scadenza del termine della presentazione dell’offerta è stata esaminata l’offerta tecnica 

economica con un ribasso percentuale di 0,100%; 

 

  Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso 

dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

 

  Il CIG acquisto dall’ANAC relativo all’affidamento è B08B35D5B2; 

 

  Visti:  

- Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 Codice dei contratti pubblici;  

- Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

-  Lo Statuto del Comune di Santa Maria Maggiore;  

- Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;  

- La Legge 7 agosto 1990 n. 241.  

 

DETERMINA 
 

1. Di affidare per i motivi espressi in narrativa, tramite trattativa RDO n. 4098939 alla Ditta Polo Dego 

con sede in via Santa Rita, 3 – 28853, Druogno (VB) il servizio di “MANUITENZIONE IMPIANTI 

ELETTRICI PRESSO GLI EDIFICI COMUNALI E DELL’ILLUMINAZINE PUBBLICA” per l’importo di 

€ 11.988 oltre I.V.A. di Legge per un totale di € 14.625,36; 

2. Di stabilire l’obbligo per la Ditta di redigere prospetto e rendiconto dettagliato dei lavori eseguiti che 

indichi gli importi dovuti per prestazioni di mano d’opera e per i materiali impiegati, da allegare alle 

singole fatture; 

3. Di impegnare sul bilancio corrente per le finalità descritte le somme correnti come segue: 

- € 10.969,02    al cap. 5330 per manutenzione impianti elettrici edifici; 

- €  3.656,34    al cap. 2004 per manutenzione impianti illuminazione pubblica 

4. Di dare altresì atto che il perfezionamento del contratto avviene mediante scambio di lettere, ai sensi 

dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.; 

5. Di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del Dlgs. n. 267/2000:  

- che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 

nell'esercizio finanziario 2024;  

- che l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 

relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

6. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 

generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 

del D.Lgs. 33/2013 e n. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7. Di dare atto che il pagamento avverrà previa presentazione di fatturazione elettronica da parte del 

soggetto affidatario; 

8. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 

sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 comma 1 

della Legge n. 213/2012; 

9. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs n. 267/2000.  

 

                                                                                                   

 

    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          F.to:Ing.Danilo Recupero 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Maria Maggiore.  Responsabile Procedimento: SEGRETARIO 
COMUNALE  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Santa Maria Maggiore, lì 20/03/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.sa Salina Antonella 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Luigi Spadone (Vicesegretario) 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 20/03/2024 al 04/04/2024. 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Luigi Spadone (Vicesegretario) 

 

 

 

 

 


